REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr.~2Yy ;E‘-&l Prot Tirané, mé 2§/ ©4 /2013
-
Lénda : Mbi kundérvajtjen administrative t& kontrolluesit, Gazeta Shqiptare-Redaksia
Tirané.
VENDIM

OX  .dat2y|ol| 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, Vendimet
e Kuvendit t€ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér mbrojtjen e té
dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés organikés dhe
kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés té zyrés sé Komisionerit pér mbrojtien ¢ té dhénave
personale”, pas shqyrtimit t€ materialit dhe mendimit paraprak té Drejtorisé sé Inspektimit né
ngarkim t¢é Gazeta Shqiptare-Redaksia Tirané.

KONSTATOVA

Né zbatim t€ Urdhérit nr.127, daté 20.07.2012 t€ Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale Eshté ushtruar inspektim administrativ prané kontrolluesit, Gazeta Shqiptare me objekt:

# Ligjshméria e pérpunimit t&€ t€ dhénave personale sipas Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar dhe Udhézimit té Komisionerit pér Mbrojtjen
¢ t€ Dhénave Personale Nr.9, daté 15.09.2009 “Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojtjen
e 1€ dhénave personale né median e shkruar, vizive dhe audiovizive” n€ lidhje me publikimet
online g€ kané lidhje me subjektin e t& dhénave personale, z.

Shtetasi A, K ka paragitur ankesé prané Zyrés sé Komisionerit né lidhje me artikullin

“Pergjimet ambjentale zbardhin korrupsionin né Universitete ” 1€ publikuar nga Gazeta Shqiptare
né fagen e vet zyrtare www.balkanweb.com. Ankesa konsiston né mbajtjen aktive (online) té kéti]
artikulli ku shtetasi 1 sipércituar pérmendet si kallézues me identitet té ploté.

Artikulli me lidhjen pérkatése:

“http://www .balkanweb.com/gazetav5/newsadmin/preview. php?ld—’?SMS”

mban datén e publikimit 19.05.2010 dhe rezulton aktiv né arkivén elektronike té Gazetés
Shqiptare.
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Neé kété artikull z. . pérmendet si1 kallézues prané organeve t€ policisé gjygésore
ne lidhje me veprime korruptive g kryen né Universitetin Bujgésor té€ Kamzés.

Komisionen pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin ¢ inspektimit
admimistrativ, 1 nénshkruar rregullisht nga palét, pretendimet ¢ kontrolluesit si dhe provat e
admimistruara né dosje doli pér Gazeta Shqiptare, me Urdhérin Nr. 06, daté 20.11.2012 sipas té
cilit ky kontrollues detyrohej qé:

-Né zbatim t€ nenit 5, nenit 30 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale™, i ndryshuar dhe Udhézimit t€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale Nr.9,
daté 15.09.2009 “Pér rregullal themelore né lidhje me mbrojtien e té dhénave personale né median
e shiruar, vizive dhe audiovizive”, “Gazeta Shgiptare” duhet t&é bénte fshirjen ose
anonimizimin e té dhénave identifikuese té shtetasit . né té gjitha artikujt
Ku ai rezulton si kallézues né lidhje me ngjarjen e trajtuar.,

- Kryerja e kétij detyrimi t€ réndésishém ligjor duhet té€ kryhej nga kontrolluesi brenda njé afati
kohor prej 5 (pesé) ditésh.

Komisioneri pasi béri verifikimet ¢ duhura né lidhje me zbatimin e Urdhérit Nr. 06, daté
20.11.2012 konstaton sc nga kontrolluesi nuk éshté pérmbushur detyrimi ligjor 1 kérkuar ligjérisht
me géllim respeltimin e té dhénave personale té shtetasit

Bashkangjitur kétij vendimi, né cilésiné e provés materiale pér mosrespektimin ¢ Urdhérit té
sipércituar t¢ Komisioneres gjendet edhe kopja e artikullit (print online i datés 24.01.2013), nga ku
rezulton se nuk €shté€ marré asnj€ masé pér zbatimin e kétij Urdhéri.

Né kété rast mospérmbushjeje té€ detyrimeve té€ parashikuara nga Urdhéri, Komisionen vepron
sipas nenit 30, pika 2 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t€ Dhénave Personale”,
sipas t€ cihit... “"Komisioneri né rast shkeljesh serioze té pérséritura ose té géllimshme té ligjit nga
nié kontrollues ose pérpunues veganérisht né rastet e pérséritura 1€ rekomandimeve 1€ tij, vepron
sipas nenit 39 1€ kétij ligji dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢éshijen né f{uvﬁnd dhe né
Késhillin e Ministrave ",

- Moszbatimi 1 Urdhérit Nr. 06, daté 20.11.2012 t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, e ngarkon kontrolluesin me pérgjegjést administrative té parashikuar né nenin 39 pika 1,
gérma “a”, t& ligjit nr.9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale™, ku
parashikohet dénimi me gjobé nga 10.000 deri né 500.000 leké.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh shkallén e njohjes dhe masat g€ kem
marré pér implementimin e ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e té dhénave personale”.

Nisur sa mé sipér, né zbhatim té€ neneve 5-9, 39/1; 40 e 41, t€ Ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Per
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”, 107-109 t& K.Pr.Administrative, si dhe ‘\Iemt 18/a, ¢ t&€ Ligit
Nr. 10279, dat€ 20.05.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative™:

VENDOSA

1. Dénimin e Kontrolluesit, Gazeta Shqgiptare, Tirané, me gjobé, si mé poshté:

1/a. Bazuar né nenin 39 pika |, gérma *a", t&€ ligjit nr.9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen
e t¢ dhénave personale, me vlerén 300. II]DU (treqind mijé) lek;
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2. Té pérmbushet, detyrimi ligior gé buron nga Urdhéri Nr. 06, daté 20.11.2012 i
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale, dhe konkretisht kontrolluesi, Gazeta
Shqiptare duhet té béjé fshirjen ose anonimizimin e t€¢ dhénave identifikuese té
shtetasit né té gjitha artikujt ku ai rezulton si kallézues né lidhje
me ngjarjen e trajtuar né Urdhérin e sipércituar.

3. Detyrimet qé rrjedhin nga ky vendim té pérmbushen brenda njé afati 60 (gjashtédhjeté)
ditor. Me plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér

Mbrojtjen e té Dhénave Personale;

4. Gjoba, arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo m¢ voné se 30 dité nga
komunikimi i kétij vendini;

5. Me kalimin e kétij afati, ky vendim shndérrohet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet n€
ményré té detyrueshme nga zyra e pérmbarimit;

6. Kundér kétij vendimi mund té& béhet ankim né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor, Tiran€, brenda
30 ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim u dha sot me daté, 24.01.2013.
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